
Výroční zpráva 2009

Junák - svaz skautů a skautek ČR, kraj Vysočina



     V roce 2009 jsme se v rámci kraje snažili pomáhat všem našim střediskům 
v jejich snaze udržet skauting na dobré úrovni. Bohužel v několika i větších 
městech se nedaří udržet střediska při životě. Je to způsobeno i tím, že mládež 
má mnoho jiných možností sportovního, kulturního i mimoškolního vyžití, ale 
i  nedostatkem vedoucích oddílů z důvodu jejich pracovního vytížení nebo od-
chodu z regionu za vyšším vzděláním.

     I přes tyto obtíže nedošlo k nějakému dramatickému snížení registrovaných 
členů. Bylo by dobré, aby se ještě více při střediscích rozšiřoval rodinný skauting 
a nebo „Kluby přátel skautingu“.

     Domnívám se, že se zvyšuje vzdělání vůdců a rádců při zavádění nového 
vzdělávacího programu v rámci celého hnutí. Naší snahou je pomáhat členům 
našeho kraje ve vzdělávání a soutěžení organizováním vzdělávacích kurzů 
a pořádáním základních a krajských kol „Svojsíkova závodu“ pro skauty a skautky 
a „Závodu vlčat a světlušek“.

     Mojí snahou je nadále rozvíjet komunikaci mezi oddíly z různých středisek, 
aby se zlepšovala spolupráce a zvětšovalo přátelství, které nám všem pomáhá 
být stále lepšími lidmi.

     Dále chci poděkovat za obětavě odvedenou práci všem rádcům, vedoucím 
oddílů, vůdcům středisek, předsedům ORJ a ostatním obětavým činovníkům. 
Velice si vážím i ostatních obětavých lidí, kteří jsou ochotni skautům pomáhat 
při běžné činnosti, dopravě na tábory, pronájmech nemovitostí apod. Můj velký 
dík patří i obecním zastupitelům za finanční zajišťování činnosti a udržování 
kluboven v jejich obcích na dobré úrovni.  

Zdeněk Matějka - Man

předseda Krajské rady Junáka

www.krj.abahoa.cz st
ra

na
 2

http://www.krj.abahoa.cz


st
ra

na
 3

Členové KRJ volení krajským sněmem
Zdeněk Matějka - Man   předseda KRJ 
Hana Bělková - Viťouš   místopředsedkyně KRJ 
Miloš Holenda - Thor   výchovný zpravodaj
Pavel Bělka - Jezevec   organizační zpravodaj
Jaroslava Sládková   člen 
Martin Lisý - Sisel   člen 
Petr Beránek - Vlk   člen 
Zbyněk Nejezchleba - Stoupa   člen

Jmenovaný člen
Jiří Wasserbauer  hospodář KRJ

Členové KRJ z titulu funkce
Pavel Bár - Pavlík   krajský kapitán vodních skautů
František Hron - Akéla   zpravodaj kmene dospělých
Jana Jirásková - Wiki   předsedkyně ORJ Havlíčkův Brod  
Daniela Knitlová   předsedkyně ORJ Jihlava  

Revizní komise KRJ
Jaroslav Procházka   předseda revizní komise KRJ 
Josef Berounský   člen revizní komise KRJ    

Krajská rada Junáka 
Horní 3188
580 01 Havlíčkův Brod
IČ: 70893411
DIČ: CZ70893411

Bankovní spojení:
Česká spořitelna, a.s.,
číslo účtu 1123752389/0800
     

Složení Krajské rady Junáka

Kontakt na předsedu KRJ:
Zdeněk Matějka - Man
zdenek.matejka@seznam.cz
tel.: 774 712 230 st

ra
na

 3



st
ra

na
 4

Členská základna 2009
Členské základny jednotlivých organizačních jednotek v kraji Vysočina:

611.1  stř. Bobři Havlíčkův Brod  126 
611.4  stř. Ledeč nad Sázavou   55 
611.5  stř. Goliath Přibyslav   105 
611.10  stř. Bobříci Havlíčkův Brod  205 
610.23  stř. Doubravka Chotěboř  118 
612.1  stř. Zvon Jihlava   92 
612.2  stř. Batelov   45 
612.3  stř. Luka nad Jihlavou   51 
612.4  stř. Divočáci Jihlava   77 
613.3  stř. Orlík Humpolec   50
613.4  PVS Modrá Kotva Žirovnice 103
613.5  stř. Pelhřimov   63 
614.1  stř. Srdíčko Třebíč   212
614.4  stř. Moravská Orlice Moravské Budějovice  71
614.5  stř. Jemnice   73
614.6  stř. Budišov   53
614.7  stř. Velké Meziříčí   38
614.10  PVS Žlutá Ponorka Třebíč  102
615.1  PVS Sarensis Žďár nad Sázavou  47
615.2  stř. Bílý Štít Nové Město  110
615.3  stř. Klen Bystřice nad Pernštejnem  46
615.4  PVS Racek Žďár nad Sázavou  72
615.5  stř. Svratka   30 
615.6  stř. Parkán Polná   97

okres Havlíčkův Brod  609
okres Jihlava  265 
okres Pelhřimov  216
okres Třebíč  549 
okres Žďár nad Sázavou  402

kraj Vysočina celkem              2041

rok 2008   2089
rok 2007   2093



Zpráva o hospodaření

st
ra

na
 5

Junák – svaz skautů a skautek ČR, kraj 
Vysočina vedl v roce 2009 „podvojné“ 
účetnictví v souladu se zákonem č. 563/1991 
Sb. o účetnictví a navazující vyhláškou 
č. 504/2002 Sb. Hospodářským obdobím je 
kalendářní rok.

Junák, kraj Vysočina hospodařil v roce 2009 
pouze s finančními prostředky v hotovosti 
a na běžném účtu. Junák, kraj Vysočina nev-
lastní žádný dlouhodobý majetek (pozemky, 
budovy, hmotný majetek v hodnotě nad 40 
000,- Kč) ani drobný majetek.

M a j e t e k  J u n á ka ,  k ra j e  Vy s o č i n a  j e 
v současnosti kryt pouze vlastními zdroji.

Náklady kraje (bez započítání dotací 
určených organizačním jednotkám) činily 
v roce 2009 celkem 30 617,- Kč, z toho 29 
626,- Kč tvořily náklady provozního char-
akteru a 991,- Kč náklady na uspořádání 
vůdcovských zkoušek. 

Druhově tvořilo největší nákladovou 
položku cestovné (10 096,- Kč). Kraj dále 
přispěl na úhradu nákladů spojených 
s účastí vítězných hlídek z krajského kola 
Svojsíkova závodu v kole celostátním, a to 
částkou 4 748,- Kč. Nově se v nákladech ob-

jevuje částka 500,- Kč jako členský příspěvek 
Radě dětí a mládeže kraje Vysočina. Mezi 
provozní náklady patří i  finanční dar 
středisku Bílý štít Nové Město na Moravě 
ve výši 5 000,- Kč na pořádání celostátního 
kola Svojsíkova závodu „Rok nula“. 

Výnosy kraje ( bez započítání dotací 
určených organizačním jednotkám) činily 
v roce 2009 celkem 59 709,- Kč. Rozhodu-
jícím výnosem - vlastním zdrojem financí 
- jsou členské příspěvky. V roce 2009 činily 
25,- Kč na registrovaného člena, v abso-
lutní výši pak 50 470,- Kč. Dále se na straně 
výnosů objevují dotace MŠMT a úroky 
z běžného účtu.

V roce 2009 skončilo hospodaření Junáka, 
kraje Vysočina ziskem ve výši 29 092,- Kč.

V roce 2009 obdržel junácký kraj Vysočina 
od ústředí Junáka 679 610,- Kč z dotačních 
prostředků, které Junák získává z Minister-
stva školství, mládeže a tělovýchovy, formou 
tzv. dotace junáckým krajům. 

Z těchto peněz bylo na střediska a okresy 
rozděleno 670 600,- Kč (634 600,- Kč v ka-
pitole provoz a 36 000,- Kč v kapitole akce) 
a samotný kraj čerpal částku 9 010,- Kč.

Výkaz zisků a ztrát, 2009 (v Kč)
Náklady    701 217
Spotřeba materiálu  3 113
Cestovné   10 096
Náklady na reprezentaci  797
Ostatní služby  8 719
Dary    5 000
Jiné ostatní náklady  2 392
Posk. přísp. zúčt. mezi org. složkami       670 600

Výnosy    730 309
Úroky    229
Přijaté přísp. zúčt. mezi org. složkami     679 610
Přijaté členské příspěvky  50 470

Výsledek hospodaření před zdaněním      29 092
Daň z příjmů  0

Výsledek hospodaření po zdanění              29 092

Rozvaha (stav k 31. 12. 2009, v Kč)
Krátkodobý majetek celkem                       119 956
Pohledávky celkem                                                     0
Krátkodobý finanční majetek celkem      119 956
Aktiva celkem                                                119 956
Vlastní jmění celkem                                             90 864
Výsledek hospodaření                                     29 092
Pasiva celkem                                                  119 956



st
ra

na
 6

Tábory
Schopnost postarat se o sebe, umět se prosadit 

v kolektivu a pracovat v týmu si přivážejí děti ze 
skautských táborů. Program je postaven tak, aby 
děti na táborech nejen odpočívaly, hrály si a spor-
tovaly, ale aby si z tábora odnesly neuvěřitelné 
zážitky a dobrý pocit z toho, že něco dokázaly. 
V roce 2009 se více než tisíce skautských táborů 
v celé republice zúčastnilo okolo 23 000 dětí. 

Skautské tábory mají výhodu, že vedoucí znají 
děti z celoroční činnosti v oddíle. Naopak rodiče 
znají vedoucí svých dětí - i proto jim s důvěrou 
svěřují své děti. 

Od roku 2005 se postupně inovuje skautský 
program, aby odpovídal dnešním pedagogickým 
trendům, přinášel co nejlepší výchovný efekt 
a zároveň byl zajímavý a atraktivní pro dnešní 
děti. Skautský tábor je pak vyvrcholením celoroční 
výchovné činnosti.

Letní skautské tábory

V kraji Vysočina proběhlo 47 táborů. Děti 
a vedoucí na nich celkem strávili 17 682 
táborových “osobodnů”, z toho 13 313 
táborových “děťodnů”. st

ra
na

 6



st
ra

na
 7

Významné akce roku 2009Zajímavé skautské akce roku 2009 na Vysočině
TŘEBÍČSKÉ JEZOVÁNÍ

Vodní skauti ze Žluté ponorky pořádali 
v červnu tradiční Jezování. Stejně jako v up-
lynulých letech se mohli i letos návštěvníci 
těšit  na řadu her,  aktivit ,  zajímavou 
podívanou i koncert. Zkušení kajakáři 
divákům předvedli skoky z jezu, záchranu 
tonoucího v peřejích, eskymácké obraty 
a mnoho dalších ukázek z vodácké činnosti. 
Na podzámecké nivě koncertovala skupina 
Tringelt. Skauti tam také postavili několik 
teepee, kde mohli zájemci například zkusit 
postavit co nejvyšší žirafu, nebo složit obří 
puzzle. V jednom z indiánských teepee si 
přišli na své i předškoláci. Kdo se nebál vody, 
mohl zkusit na řece z kánoe ulovit sledě, 
nejlepší lovci byli po zásluze odměněni. 
Ale nejen oni – za každou navštívenou ak-
tivitu dostali účastníci Jezování razítko do 
hrací karty a nasbíraná razítka mohli poté 
vyměnit za hodnotné ceny podle vlastního 
výběru. Během Jezování byly také otevřeny 
pro zájemce skautské klubovny. Během celé 
akce mohli návštěvníci využít přívoz přes 
řeku, její hladinu brázdily také vyhlídková 
plavidla pro ty, kteří toužili poznat Třebíč 
a její památky z neobvyklé perspektivy. 
Vstup na všechny aktivity byl zdarma. 

ZTRACENÝ POKLAD - JIHLAVA
Během celovíkendové akce probíhala 

dlouhodobá hra na motiv hledání ztra-
ceného pokladu. Akce se konala  na zámku 
Domoradice poblíž Chrudimi, který ji 
poskytl nádherné prostředí a atmosféru, 
která výborně doplňovala symbolický rámec 
celé hry.

Během hry měly děti za úkol získat zpět 
poklad, odcizený králi Alagarovi: když kon-
voj převážel poklad na králův hrad Tovar, byl 
po cestě přepaden žoldáky, sloužícími tem-
nému mágu Malagantovi. Jeho Veličenstvo 
král Alagar proto povolal do zbraně všechny 
odvážlivce, kteří měli odvahu postavit se 
temným silám Zla.

Výprava i  hra byla otevřená i  j iným 
oddílům, dokonce se jí zúčastnil i oddíl 
Wakan z pražského střediska Dvojka.

90 LET SKAUTINGU V HAVLÍČKOVĚ BRODĚ
První polovina roku 2009 se nesla ve znamená 

oslav kulatého výročí. Místní skauti uspořádali 
několik akcí pro širokou veřejnost.  Oslavy vy-
vrcholily 17. a 18. 4., kdy se konaly prezentační 
a zábavné akce pro veřejnost “Skauti dětem”. 
18. 4. proběhlo večerní setkání všech, kteří měli 
za posledních 90 let co do činění s brodským 
skautingem. Již o týden dříve pak proběhla 
vernisáž výstavy o historii skautingu. 

st
ra

na
 7



st
ra

na
 8

RÁDCOVSKÉ KURZY
Proces vzdělávání vedoucích v Junáku 

začíná již brzy - pro vedoucí družin jsou 
určeny tzv.  rádcovské kurzy.  Mezi  ty 
nejvýznamnější na Vysočině patří tradiční 
víkendové kurzy Žluťásek (březen 2009) 
a Castoria (listopad 2009). V roce 2009 se 
obou zúčastnilo několik desítek skautů. 
Cílem kurzů bylo poskytnout praktické 
návody a nápady na činnost a také motivaci 
pro vedení družin vlčat, světlušek i skautů 
a skautek.

Vzdělávání vedoucích

st
ra

na
 8

VŮDCOVSKÝ KURZ
Vedení oddílů je v Junáku svěřeno do 

rukou dospělým vedoucím. Aby mohli děti 
vést, musí postupně složit dvě zkoušky – 
čekatelskou a vůdcovskou. Ty jsou zaměřené 
především na pedagogiku, psychologii, me-
todiku, komunikaci, schopnost organizace 
a týmové práce a vedení. Pro vedení oddílu 
je nutné též absolvování zdravotnického 
kurzu.  Splněním skautské vůdcovské 
zkoušky uchazeč zároveň absolvuje dva 
akreditované kurzy MŠMT.

Vůdcovské zkoušky, jímž předcházel kurz 
zaměřený na výše uvedené disciplíny, 
jsme pořádali v kraji Vysočina v lednu 
2009. Zúčastnilo se jich 14 frekventantů, 
vůdcovskou zkoušku úspěšně složi lo 
11 z nich.

ZDRAVOTNICKÝ KURZ
O dvou víkendech v únoru a březnu 

proběhlo zdravotnické školení skautských 
vedoucích na základně třebíčských skautů 
v Dobré vodě u Pozďátek. Kurzu Českého 
červeného kříže, akreditovaného MŠMT ČR, 
se zúčastnilo asi 25 zájemců.

Zdravotnický kurz byl zakončen zkouškou. 
Úspěšní absloventi obdrželi Osvědčení o ab-
solvování kurzu zdravotník zotavovacích 
akcí. 



st
ra

na
 9

Tábory
O prodlouženém víkendu 25.–28. září se do 

Nového Města na Moravě sjelo 28 skautských 
týmů z celé republiky, aby zde rozhodly o celko-
vém vítězi Svojsíkova závodu. 170 dětí čekala po 
fyzické i psychické stránce náročná akce, která 
pomocí působivého příběhu apokalyptického 
„Roku Nula“ otestovala jejich připravenost 
pro život v dnešní společnosti,  v přírodě 
i v nenadálých situacích.

Děti během závodu procházeli zajímavými ak-
tivitami jako je plavba na raftech, zlézání skalní 
stěny, orientace podle GPS či práce v grafickém 
programu na počítači, vaření v přírodě nebo 
praktická první pomoc. Překvapením byla sada 
úkolů v zatemněném domě plném světelných 
efektů nebo úkol, který musely týmy stihnout 
během jízdy vlakem mezi dvěma zastávkami.

Akce byla pro děti přitažlivá velmi netradičním 
příběhem, který závod proměnil  v akční 
dobrodružství - pohybovaly se v orwellovsky 
temném světě, kde vláda zvaná Capital G 
manipuluje lidmi pomocí parapinu, látky 
rozváděné k lidem pomocí vodovodního sys-
tému, která jim zabraňuje mít vlastní názory 
a dělá z nich poslušnou masu. Úkolem týmů 
bylo vysvobodit lidi ze zajetí parpinu a ukázat 
jim správný směr, jak se stát svobodnými. Brá-
nila jim v tom ale drsná Morální policie.

Svojsíkův závod vychází z tzv. Nového programu, 
který si klade za cíl učit děti poradit si v praktickém 
životě – naučit je spolupracovat, správně komu-
nikovat, umět vyhledávat a zpracovávat relevantní 
informace, odhadnout síly a postavit se s chlad-
nou hlavou krizovým situacím.    

Svojsíkův závod: “Rok nula”

Celostátního kola Svojsíkova závodu v Novém 
Městě na Moravě se zúčastnila i družina skau-
tek z třebíčského střediska Srdíčko. Jejich tým, 
který zde zároveň reprezentoval celý kraj 
Vysočina, skončil i přes silnou konkurenci na 
vynikajícím 3. místě.

st
ra

na
 9



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2009, JUNÁK - SVAZ SKAUTŮ A SKAUTEK ČR, KRAJ VYSOČINA

Do výroční zprávy příspěli: Zdeněk Matějka - Man, Jiří Wasserbauer - Bejza, Jaroslava Sládková, Pavel Bár - Pavlík a Miloš Holenda - Thor.
Fotografie: Jan Domkář, Zdeněk Materna, Jaroslava Sládková, archivy středisek, přístavů a oddílů kraje Vysočina.
Grafická úprava a sazba: Pavel Bár                           www.krj.abahoa.cz

http://www.krj.abahoa.cz

